
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 
 

N. 77 Reg. Delib.  

del 08/05/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
E DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2026/2027 CON 
RIDEFINIZIONE DELLE FUNZIONI ASSEGNATE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI DEL COMUNE. 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì otto  del mese di maggio,  alle ore dodici  e  minuti quaranta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

  
Presiede  il  Sindaco. 

  
Su numero cinque componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

PEROTTI Francesco Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

BOSINI Angelo 
 

 
 

Assessore - Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MONTARDINI Atonella 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

VAI Paola 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

CROTTI Alberto 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         5 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. PEROTTI Francesco Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita  gli  intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) E DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025/2026/2027 CON RIDEFINIZIONE DELLE FUNZIONI ASSEGNATE AI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI DEL COMUNE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai Dato 
atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai competenti 
responsabili, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni, i seguenti pareri inseriti nella relativa 
deliberazione: 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Segretario Comunale; 

 Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio “Economico-Finanziario”; 

 
Atteso l’adempimento di cui all’art. 147 bis – comma 2 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e/o integrazioni; 
 
Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di 
organizzazione e delle dotazioni organiche; 
 
Richiamata, a tal fine, la propria deliberazione n. 24 del 27.1.2025, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021”; 
 
Richiamate, inoltre: 

- la propria deliberazione n. 13 del 20.1.2025, ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 26 
- 27, Piano delle performance dispositivi anno 2025 e assegnazione risorse esercizio 2025”; 

- la propria deliberazione n. 61 del 7.4.2025, ad oggetto: “Approvazione aggiornamento Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2026/2027 con contestuale ricognizione 
annuale delle eccedenze e programmazione dei fabbisogni di personale, a seguito di 
trasferimento per mobilità ad altro Ente di dipendente comunale”, nell’ambito della quale è 
stata ridefinita la dotazione organica del Comune, al fine di provvedere alla copertura delle 
funzioni resesi vacanti a seguito del trasferimento ad altro Ente Locale per mobilità volontaria 
della dipendente con qualifica di Istruttore Amministrativo, in dotazione ai Servizi alla Persona 
presso il Servizio “Amministrazione Generale, Servizi alla Persona e Tributi”; 

 
Dato atto che, all’esito della procedura recepita e conclusa con la propria deliberazione n. 88 del 
29.5.2025, è stato assunto in servizio un nuovo dipendente, con qualifica di Operatore Esperto 
Amministrativo, presso il Servizio “Amministrazione Generale, Servizi alla Persona e Tributi”, il quale 
ha assunto le funzioni della dipendente cessata in materia di Servizi alla Persona; 
 
Rilevato, tuttavia, che, parallelamente alla riorganizzazione del personale dipendente, risulta 
indispensabile redistribuire ad altri Servizi, più pertinenti, le funzioni non espressamente di competenza 
dell’Istruttore Amministrativo cessato ed assegnate allo stesso in maniera provvisoria, con conseguente 
necessità di ridefinire i carichi di responsabilità per i Titolari di incarichi di Elevata Qualificazione 
preposti ai Servizi di destinazione; 
 
Vista la proposta dell’Amministrazione, riscontrata anche dal Nucleo di Valutazione del Comune nella 
seduta del 16.4.2025, dalla quale si desume l’ipotesi di riorganizzazione derivante dall’assegnazione ai 



Responsabili dei Servizi sotto indicati delle seguenti funzioni temporaneamente gestite dall’Istruttore 
Amministrativo cessato o non valutate in precedenza o derivanti da recenti innovazioni tecnologiche e 
digitali: 

a) assegnazione al Responsabile del Servizio “Territorio e Ambiente” di: 
- gestione affidamento polizze assicurative comunali; 
- concessioni e riscossione canoni per utilizzo palestre scolastiche; 
- nuove procedure di valutazione ambientale delle proposte di impianti agrivoltaici; 
- gestione digitale delle pratiche per manomissione del suolo pubblico; 
- gestione amministrativa delle richieste di finanziamento per la Protezione Civile; 

b) assegnazione al Responsabile del Servizio “Polizia Locale”: 
- gestione degli adempimenti operativi di Protezione Civile; 

 
Ritenuto quindi, dopo l’esame della normativa, di procedere all’aggiornamento delle funzioni dei 
suddetti Responsabili, a decorrere dall’anno 2025; 
 
Considerato che, a fronte della presente ridefinizione delle funzioni assegnate, dovrà essere effettuato 
un aggiornamento della pesatura degli incarichi di Elevata Qualificazione interessati; 
 
Rilevato che, di conseguenza, dovranno essere aggiornati il PIAO ed il P.E.G. 2025/2027, già approvati 
con gli atti deliberativi citati in premessa, con particolare riferimento all’anno 2025; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Sentiti i Responsabili dei Servizi; 
 
Sentite le Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale dipendente; 
 
Visti e richiamati: 
- il D.Lgs. 150/2009 e gli adeguamenti del regolamento del personale effettuati in merito dal D.Lgs. 

74/2017; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. come modificato dal D.Lgs. 75/2017; 
- il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con Legge dell’11 agosto 2014, n. 114; 
- la Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 
- il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 80/2021, convertito in Legge 113/2021; 
 
Attesa la propria competenza in merito; 
 
Con votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) per le motivazioni tutte in premessa indicate, di aggiornare il P.E.G. ed il PIAO 2025/2027, 
rispettivamente approvati con le proprie deliberazioni n. 13 del 20.1.2025 e n. 24 del 27.1.2025 
(successivamente aggiornata con successiva deliberazione n. 61 del 7.4.2025), esecutive ai sensi di 
legge, e, in particolare, con riferimento dall’anno 2025, disponendo, in aggiunta alle funzioni ivi 
indicate: 

c) l’assegnazione al Responsabile del Servizio “Territorio e Ambiente” di: 
- gestione affidamento polizze assicurative comunali; 
- concessioni e riscossione canoni per utilizzo palestre scolastiche; 
- nuove procedure di valutazione ambientale delle proposte di impianti agrivoltaici; 



- gestione digitale delle pratiche per manomissione del suolo pubblico; 
- gestione amministrativa delle richieste di finanziamento per la Protezione Civile; 

d) l’assegnazione al Responsabile del Servizio “Polizia Locale”: 
- gestione degli adempimenti operativi di Protezione Civile; 

 
2) Di allegare al presente atto deliberativo i documenti programmatici aggiornati, quali sue parti 
integranti e sostanziali; 
 
3) Di demandare al Nucleo di Valutazione del Comune la nuova pesatura degli incarichi di Elevata 
Qualificazione interessati; 
 
4) Di dare atto che la spesa derivante dalla nuova pesatura di cui sopra rientra nei limiti della spesa per 
il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, 
anche tenuto conto del risparmio di spesa derivante all’Ente dall’assunzione di un nuovo dipendente 
appartenente ad un’Area inferiore rispetto a quello venuto a cessare; 
 
5) Di pubblicare il presente provvedimento in “Amministrazione Trasparente”; 
 
6)Di demandare al Segretario Comunale, Responsabile competente in materia di 
organizzazione/personale/procedimenti disciplinari ai sensi del Decreto sindacale n. 18 del 3.10.2024, 
l’assunzione tempestiva di ogni atto gestionale inerente e conseguente al presente provvedimento; 
 
7) Di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

ATTESA  l’urgenza; 
RITENUTA  la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO  l’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
CON separata unanime votazione resa in forma palese ed espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to PEROTTI Francesco Maria 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Dorno, lì 31/07/2025 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 
 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione on 
line, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Dorno, lì 31/07/2025 
 
 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Dorno, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Maria Lucia Laura Porta 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Dorno, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


